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KẾ HOẠCH 

tổ chức các hoạt động Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam  

lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn thị trấn Mộc Châu 
________________________________ 

 

Căn cứ Kế hoạch số 1328/KH-UBND ngày 13 tháng 04 năm 2023 của Uỷ 

ban nhân dân thị huyện Mộc Châu về tổ chức các hoạt động Ngày sách và Văn hóa 

đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn thị trấn Mộc Châu 

Ủy ban nhân dân huyện Mộc Châu ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động 

Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn thị trấn Mộc 

Châu như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Triển khai hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 

gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn trong năm 

2023 trên địa bàn thị trấn; hệ thống cơ sở giáo dục, đào tạo, thư viện công cộng; 

lực lượng an ninh, quốc phòng; các cơ quan, ban ngành, tổ chức hội, đoàn thể 

nhằm tạo sự hưởng ứng, sâu rộng, phát huy giá trị của sách, của văn hóa đọc trong 

cộng đồng; góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần, phát huy những giá trị 

đạo đức, truyền thống hiếu học của dân tộc. 

 - Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao 

kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; 

khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, tạo dựng môi 

trường đọc thuận lợi; hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ 

quan, tổ chức; góp phần xây dựng xã hội học tập.  

- Tôn vinh người đọc, người sáng tác, xuất bản, in, phát hành, thư viện, lưu 

giữ, sưu tầm, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát 

triển văn hóa đọc trong cộng đồng. 

 2. Yêu cầu  

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được tổ 

chức đồng bộ, sâu rộng trên địa bàn thị trấn, với phương châm “hướng mạnh về cơ 

sở”, tạo điều kiện để người dân trên địa bàn, nhất là đối tượng học sinh, đoàn viên 

thanh niên được tiếp cận với nguồn sách hay, chất lượng, góp phần phát triển văn 

hóa đọc và tri thức xã hội. 



2 

 

 - Tập trung tổ chức các chuỗi hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn huyện Mộc Châu với thông điệp: “Sách: 

Nhận thức - Đổi mới - Sáng tạo”; “Sách cho tôi, cho bạn”.  

II. NỘI DUNG  

 1. Triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Ngày sách và 

Văn hóa đọc Việt Nam 

 - Tuyên truyền, khẳng định vai trò, vị trí của sách trong đời sống xã hội; 

tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ và nhân dân về tầm quan trọng của 

việc đọc sách đối với việc nâng cao kiến thức, phát triển tư duy, giáo dục và rèn 

luyện nhân cách con người.  

- Xây dựng các tin, bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.  

- Treo băng rôn trên tại trụ sở UBND thị trấn, Nhà văn hoá các tiểu khu, Các 

đơn vị trường học trên địa bàn thị trấn Mộc Châu.  

2. Các hoạt động hưởng ứng ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam  

2.1. Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong hệ thống các 

trường học trên địa bàn thị trấn 

* Nội dung:  

- Tổ chức các hoạt động của Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam mọi tầng 

lớp nhân dân trong đó trú trọng học sinh, thanh thiếu niên trên địa bàn thị trấn Mộc 

châu, các đơn vị trường học. 

- Phát động phong trào đọc sách trong thư viện nhà trường; câu lạc bộ đọc 

sách trong học sinh; xây dựng các loại hình thư viện; tổ chức các hội thi về sách 

với các hoạt động ngoại khóa nhằm tiếp tục xây dựng và phát triển phong trào đọc 

sách, hướng tới xây dựng một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống xã hội.  

* Hình thức:  

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam gắn 

với các hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

2.2. Vận động, quyên góp xây dựng tủ sách  

- Nội dung: Ủng hộ sách tủ sách tại các tiểu khu. Vận động nhân dân trên địa 

bàn các tiểu khu ủng hộ, quyên góp sách, trang thiết bị đọc sách tặng trẻ em có 

hoàn cảnh khó khăn trên bàn. 

- Địa điểm tiếp nhận sách ủng hộ: Nhà văn hoá các tiểu khu. 

3. Tổ chức Hội thi tuyên truyền giới thiệu sách, báo, tạp chí (cấp thị trấn) 

* Nội dung: Giới thiệu những cuốn sách, báo, tạp chí với chủ đề: Đảng 

CSVN, Bác Hồ kính yêu; văn hoá, giáo dục, du lịch; an ninh quốc phòng, khoa học 

kỹ thuật; tình yêu quê hương, đất nước, lịch sử, văn hóa truyền thống các dân tộc 
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Việt Nam; Biển đảo Việt Nam; các tác phẩm văn học nghệ thuật tiêu biểu của Việt 

Nam; các tác phẩm “Sách trong thời kỳ chuyển đổi số”.  

* Hình thức: Tuỳ vào thức tế, các các đơn có thể lựa chọn tổ chức hội thi 

bằng nhiều hình thức: Thi tuyên truyền giới thiệu sách, thi mô hình xếp sách nghệ, 

Thị trực tuyến xây dựng các video giới thiệu sách… 

* Lực lượng tham gia: Học sinh các đơn vị trường học trực thuộc, Các chi 

đoàn trực thuộc Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh thị trấn Mộc Châu. 

* Thời gian tổ chức: Từ ngày 20/4/2023 - 15/10/2023. 

3. Tham gia Hội thi tuyên truyền giới thiệu sách, báo, tạp chí do huyện 

tổ chức (Có thể lệ riêng)  

* Nội dung: Giới thiệu những cuốn sách, báo, tạp chí với chủ đề: Đảng 

CSVN, Bác Hồ kính yêu; văn hoá, giáo dục, du lịch; an ninh quốc phòng, khoa học 

kỹ thuật; tình yêu quê hương, đất nước, lịch sử, văn hóa truyền thống các dân tộc 

Việt Nam; Biển đảo Việt Nam; các tác phẩm văn học nghệ thuật tiêu biểu của Việt 

Nam; các tác phẩm “Sách trong thời kỳ chuyển đổi số”.  

* Hình thức:  

Mỗi đội sẽ phải thực hiện 03 phần thi. 

 - Màn chào hỏi: Các đội thi giới thiệu về tên đội thi và các thành viên tham 

gia dưới các hình thức: Tự giới thiệu bằng thơ, văn, hoặc sân khấu hóa…Thời 

lượng 5-8 phút. 

 - Thi tuyên truyền giới thiệu sách: Nội dung thực hiện dưới hình thức sân 

khấu hoá như: thuyết trình, tiểu phẩm, hoạt cảnh. Thời lượng: 8-12 phút.  

- Thi mô hình xếp sách nghệ thuật: có thể lựa chọn 1 chủ đề hoặc tổng hợp 

nhiều chủ đề (Do các đơn vị lựa chọn).  

- Thời gian giới thiệu, thuyết minh sách: 5-8 phút.  

- Số lượng thành viên tham gia: Mỗi đơn vị thành lập 01 đội thi có từ 10-20 

thành viên tham gia.  

* Lực lượng tham gia: Học sinh các đơn vị trường học trực thuộc, Các chi 

đoàn trực thuộc Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh thị trấn Mộc Châu. 

* Thời gian: Dự kiến tháng 11/2023, tại Nhà Văn hoá huyện Mộc Châu. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN  

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại các đơn 

vị trường học, Đoàn thanh niên các tiểu khu bắt đầu từ tháng 21/4/2023 đến 

19/5/2023.  

- Hội thi tuyên truyền giới thiệu sách, báo, tạp chí.  

+ Cấp thị trấn: Từ ngày 20/4/2023 - 15/10/2023. Tại các đơn vị trường học, 
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chi đoàn trực thuộc Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh thị trấn Mộc Châu. 

+ Cấp huyện: Dự kiến tháng 11/2023. Tại Nhà Văn hoá huyện Mộc Châu. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Các đơn vị tự chủ động kinh phí bằng nguồn của đơn vị hoặc các nguồn vận 

động, ủng hộ khác theo quy định của pháp luật. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức Văn hoá - Xã hội  

- Kiểm tra, đôn đốc việc triển khai, thực hiện của các đơn vị theo nội dung kế hoạch. 

 - Xây dựng các tin, bài, căng treo khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở Cơ quan 

thị trấn Mộc Châu. Hoàn thành trước ngày 25/4/2023. 

- Tổng hợp kết quả và báo cáo kết quả Tổ chức hoạt động Ngày Sách và Văn 

hóa đọc Việt Nam Ủy ban nhân dân huyện Mộc Châu qua Phòng Văn hoá - Thông 

tin trước ngày 04/5/2023. 

2. Đề nghị Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí thị trấn 

Tuỳ vào điều kiện lựa chọn hình thức tuyên truyền Ngày Sách và Văn hóa 

đọc Việt Nam như: Tổ chức hội thi, đăng tin, viết bài hoặc quay video thi giữa các 

chi đoàn trực thuộc đảm bảo đạt hiệu quả.  

- Tổng hợp kết quả và báo cáo kết quả Tổ chức hoạt động Ngày Sách và Văn 

hóa đọc Việt Nam gửi Ủy ban nhân dân thị trấn Mộc Châu qua Khối Văn hoá - Xã 

hội trước ngày 04/5/2023. 

3. Các đơn vị trường học (Tiểu học Mộc Ly, TH & THCS Tây Tiến, 

THCS Mộc Châu) 

- Phát động phong trào đọc sách trong thư viện nhà trường; câu lạc bộ đọc 

sách trong học sinh. 

Tuỳ vào thức tế, các các đơn có thể lựa chọn tổ chức hội thi cấp trường bằng 

nhiều hình thức: Thi tuyên truyền giới thiệu sách, thi mô hình xếp sách nghệ, Thị 

trực tuyến xây dựng các video giới thiệu sách… 

- Tham gia hội thi tuyên truyền giới thiệu sách, báo, tạp chí cấp huyện. 

- Tổng hợp kết quả và báo cáo kết quả Tổ chức hoạt động Ngày Sách và Văn 

hóa đọc Việt Nam gửi Ủy ban nhân dân thị trấn Mộc Châu qua Khối Văn hoá - Xã 

hội trước ngày 04/5/2023. 

4. Các tiểu khu 

- Tăng cường tuyên truyền trong mọi tầng lớp nhân dân về tầm quan trọng 

của việc đọc sách đối với việc nâng cao kiến thức, phát triển tư duy, giáo dục và 

rèn luyện nhân cách con người.  
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- Tuyên truyền vận động nhân dân trên địa bàn ủng hộ sách tủ sách tại các 

tiểu khu. Ủng hộ, quyên góp sách, trang thiết bị đọc sách tặng trẻ em có hoàn cảnh 

khó khăn trên bàn. 

- Tiếp tục quan tâm, bổ sung, đa dạng, phong phú các loại sách đảm bảo 

nông dung phù hợp với nhu cầu thực tiễn của nhân dân tại tiểu khu. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Ngày sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn thị trấn Mộc Châu. Ủy ban nhân dân thị trấn 

Mộc Châu đề nghị Công chức VH-XH, Kế toán - Tài chính, các đơn vị trường học, 

Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chính Minh, Các tiểu khu quan tâm, triển khai thực 

hiện đảm bảo đúng thời gian quy định./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Phòng VH-TT HMC; 

- CC Văn hoá - xã hội ; 

- CC TC-KT ; 

- Các đơn vị trường học ; 

- Các tiểu khu ; 

- Lưu: VT, VH-XH (20b) 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

Nguyễn Thị Kim Phượng 
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